
  COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
                                                  Provincia di Catania     C.F. 00453970873 

 

 
Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti  e Autoparco    
                                                                                                              

REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 

 

N° 77/ECA del 05.11.2018                 n° 1031   del 16.11.2018      

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre. Servizio di disinfestazione e derattizzazione in immobili utilizzati dal 

comune e sul territorio del Comune di San Giovanni La Punta, anno 2018-2019,  mediante R.d.O. sul 
ME.PA., ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.L.vo n.50/16. CIG Z2C2596829. 

 

L’incaricato di funzioni dirigenziali del Settore E.C.A. 
 

Premesso: 

- che nell’ambito delle attività di propria competenza, l’ente deve provvedere al servizio di 

disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale e di derattizzazione e disinfestazione da 

insetti su immobili di proprietà comunale, assicurando livelli d’igiene conformi alle disposizioni 

vigenti ed evitare fattori di rischio, soprattutto sui luoghi di lavoro, dovendosi garantire livelli 

d’igiene ambientale tali da consentire lo svolgimento delle attività d’istituto in assoluta sicurezza; 

Ritenuto opportuno procedere alla individuazione del contraente per la fornitura di che trattasi, 

per l’importo di € 6.500 IVA compresa, mediante R.d.O. sul mercato elettronico ME.PA., così come 

previsto dell’art. 36 comma 6 del D.L.vo n.50/16 e con il  criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art 95, comma 4 DLgs. 50/20.16 sull'importo complessivo; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 6 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 



   . 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Dato atto che: 

- che è necessario procedere alla prenotazione e  al successivo impegno di spesa in quanto si tratta 

di spese relative ad un servizio necessario ad evitare l’insorgere di situazioni di pregiudizio per la 

salute e l’igiene pubblica; 

- la forma del contratto sarà quella prevista dall’ art 32, comma 14 del D Lgs n 50/2016 in modalità 

elettronica, utilizzando la piattaforma del mercato elettronico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto allegato alla 

presente, unitamente alle specifiche tecniche; 

- che per il presente intervento é stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara:  

Z2C2596829- 

- ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011- allegato n. 4/2 che la spesa di € 6.500,00 è 

esigibile nel 2018,  quanto ad € 600,00; nell’anno 2019, quanto ad € 5.900,00; 

-il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.lvo n. 267 del 2000 che il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2018 e 

Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”;  

- la Delibera di G.M. n° 69 del 17/07/2018, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2018/2020;- l’art. 51 della legge n. 142/90, così modificato ed integrato dalla legge n. 127/97 e 

recepito dalla L.R. n. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra 

l’altro, gli atti di amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa, i provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e 

valutazioni, anche di natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Visto il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

DETERMINA 

1) indire una R.d.O. nel Me.Pa ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.L.vo n.50/16, con le ditte abilitate 

nel mercato per procedere alla fornitura del servizio di: Servizio di disinfestazione e derattizzazione 

in immobili utilizzati dal comune e sul territorio del Comune di San Giovanni La Punta per l’anno 

2018-2019;  

2) approvare il capitolato speciale di appalto allegato alla presente, unitamente all’elenco degli 

automezzi da assicurare; 

3) di aggiudicare la fornitura con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 



   . 

95, comma 4 DLgs. 50/2016 sull'importo complessivo di € 6500,00 oltre IVA e che, a parità di offerta,  

si procederà ai sensi dell'articolo 18, comma 5, del D M 28 ottobre 1985 il quale prevede che in 

caso di offerta di uguale importo, vengano svolti esperimenti di miglioria; 

4) effettuare prenotazione di impegno di spesa di € 6500 secondo la seguente ripartizione: 

quanto ad € 600.00 con imputando al capitolo 1760, esigibili nell’anno 2018; 

quanto ad € 5.000,00 con imputando al capitolo 1760, esigibili nell’anno 2019; 

 quanto ad € 900,00 con imputando al capitolo 1567/2, esigibili nell’anno 2019. 

5) trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come 

previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della 

Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 - Sezione  

Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti. 

7) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

         

 

                                                                                 L’Incaricato di funzioni dirigenziali  

                                                                                   Dott.  Domenico Moschetto 

 

   

Visto: IL SINDACO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall’art. 

12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI 

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


